⁶ Şeşen, a.g.e., s.11(*Makrizi, el-Haber ani'l-Beşer*, s.16'den naklen)

⁷ Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zünûn*,s.271

⁸ Şeşen, a.g.e., s.13

⁹ *Kitabu't-Târîh*: Müellif bu eserinde I/VII.yüzyıldaki İslâm tarihine dair olaylardan bahseder. Eser, Emevî halifelerinden Abdülmelik(85/704)'in ölümüyle son bulur. (Dr.Hüseyin Nassâr, "*Neş'etü't-Tedvü'-Târîhî Inde'l-Arab*",Beyrut,s.73-76)

İranlılar'ın yazılı bir tarihi vardı. Diğer milletlerin yazılı bir tarihi yoktu. Müslümanlar bir dereceye kadar bu milletlerin tecrübesinden, Cahiliyye devri Arap Edebiyatı'ndaki tarihle ilgili malzemedен faydalanarak, Hadis ilminin de yardımıyla zengin bir *tarih edebiyatı* (yazılı tarih) meydana getirdiler.

"İsnâd" kelimesi (s-n-d) fiil kökünden alınmış olup "*İf'âl*" babından mastardır. Fiilin türemiş şekilleri de dikkate alınarak kullanılış biçimlerini²⁰ incelediğimiz zaman,

¹⁸ Şeşen, a.g.e., s. 21

¹⁹ H.R.A. Gibb, *İ.A.*, XI, 784, "Tarih" mad.

²⁰ İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed bin Mükerrrem el-Mısırî (711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Dâru Sadr, (Beyrut, tsz.) III, 220-224 ; Ebû Nasr İsmâil bin Hammad el-Cevherî (400/1010), *es-Sıhah*, Dâru'l-fikir, (Beyrut, tsz.) I, 417-418 ; Ebu'l-Huseyn Ahmed bin Fâris bin Zekeriyya, *Mu'cemü Mekâyisi'l-Lüğâ*, Dâru'l-Cil, (Beyrut, tsz.), III, 105 ; Komisyon, *el-Mu'cemü'l-Arabî el-Esâsî*, s. 646 ; Âsım Efendi, *Kâmûs*, I, 625

İsnâd olmasaydı dileyen dilediğini söylerdi.*”³² Yine o, şöyle demiştir : “*İsnadsız dinini öğrenmek isteyen kimsenin durumu, yükseğe merdivensiz çıkmak isteyen kimsenin durumu gibidir.*”³³

Süfyânü's-Sevrî (ö.161/778) : “*İsnâd müminin silahıdır. Beraberinde silah olmayınca ne ile savaşıacak*”³⁴

Şâfiî (204/819) : “*İsnâdsız hadis arayan kimsenin durumu, gece odun toplayan kimsenin durumu gibidir.*”³⁵ **Münâvî (ö.1031/1622)**'nin *Feyzu'l-Kadîr*'inde şu ziyâde vardır : “*odun mu taşıyor yoksa yılan mı bilemez*”³⁶

Ahmed bin Hanbel (ö.241/ 855) : “*(Hadis rivâyetinde) daha önce geçen kimseler arasında Âlî isnâd'ı aramak sünnettir.*”³⁷

Zührî (ö.124/ 741)'nin İshak bin Abdillâh'ı isnâd etmeden yaptığı rivâyet konusunda şiddetle azarladığı şöyle anlatılır : Medine'de İshak bin Abdillâh , Zührî'nin meclisinde oturmuş hadis rivâyet etmeye başlamıştı. Zührî onu hemen susturmuş ve “*Sana ne oluyor Allah seni kahretsin ey Ebû Ferve, Allah'a karşı bu cüret nedir ?*”

²⁹ Muhammed Accac, a.g.e., s. 23-24

³⁰ Suyûtî, *el-Câmiu's-sağîr*, ha. 827 (Abdurraûf el-Münâvî, *Feyzu'l-Kadîr Şerhu 'l-Camii's-sağîr*, kenarında, I,432).

³¹ Uğur,M., a.g.e., s.167

³² *Müslim*.Mukaddime,bap 5 ; el-Hatîbu'l-Bağdâdî (463/1071), *Şerafü Ashâbi'l-Hadis*, thk: Prof.Dr. M.Said Hatiboğlu, (Ankara,1991) ,s.41

³³ el-Hatîb el-Bağdâdî, a.g.e., s.42

³⁴ Suyûtî, *Tedribü'r-râvî*, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut, 1409/1989; Ebu Gudde, a.g.e., s.23; el-Hatîb el-Bağdâdî,a.g.e.,s.42

³⁵ Ebu Gudde, a.g.e., s.23

³⁶ Abdurrauf el-Münâvî (1031/1622) , *Feyzu'lKadîr Şerhu'l-Câmiu's-sağîr*, I,433

³⁷ Ebu Gudde, a.g.e., s.23

hadisini isnâd et, bize ipi ve halkası olmayan (yani senedi olmayan) hadisleri rivâyet ediyorsun!” demiştir.³⁸

Suyûtî (ö.911/1505) : “İsnâd bu ümmetin en belirgin özelliğidir.”³⁹

Buna rağmen çok zengin bir bilgi birikimini nakleden İbn Cerîr, bu çalışmasıyla yadsınamayacak büyük bir hizmeti îfâ etmiştir. O, bir taraftan kendisinden önceki Yâkûbî (ö.292/905), Belâzûrî (ö.279/892), el-Vâkıdî (ö.207/823), İbn Sa'd (230/845) gibi tarihçilerin yazdıklarını ikmâl etmiş, kendisinden sonra gelen Mesûdî (ö.346/957), İbn Miskeveyh (ö.421/1030), İbnu'l-Esîr (ö.630/1233), Ebu'l-Fidâ (ö.732/1331), Zehebî (ö.748/1348), İbn Haldun (ö.808/1406) gibi tarihçilere yol göstermiştir.⁵⁷